convertentur. Invenit se homo poenitens de peccato suo, quia non habebat vires ex se; et confitetur Deo, dicens se esse terram et cinerem. O superbe, conversus es in pulverem tuum, ablatu est spiritus tuus; iam non te iactas, non te extollis, non te iustificas; vides quia de pulvere factus es, et avertente faciem suam Domino, in tuum pulverem recidisti. Roga ergo, confitere pulverem tuum et infirmitatem tuam.

14 [v.30]. Et vide quid sequatur: *Emittes spiritum tuum, et creabuntur*. Auferes spiritum eorum, emittes tuum: auferes spiritum eorum, non habebunt spiritum suum. Ergo deserti sunt? *Beati pauperes spiritu*: non sunt autem deserti, *quoniam ipsorum est regnum caelorum* (Mt 5,3). Noluerunt habere spiritum suum, habebunt spiritum Dei. Hoc enim dixit martyribus futuris: *Cum vos ceperint et adduxerint, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini: non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (ib. 10,19,20). Nolite vobis tribuere fortitudinem. Si vestra est, inquit, et mea non est; duritia est, non fortitudo. *Auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum convertentur: emittes spiritum tuum, et creabuntur*. *Ipsius enim sumus figmentum*, dixit Apostolus, *creati in operibus bonis* (Eph 2,10). A spiritu eius accepimus gratiam, ut iustitiae vivamus; quia ipse est qui iustificat impium (Rom 4,5). *Auferes spiritum eorum, et deficient: emittes spiritum tuum, et creabuntur; et innovabis faciem terrae*: id est, novis hominibus, confidentibus se iustificatos esse, non a se iustos. ut gratia Dei sit in illis. Vide quales sint, quibus innovata est facies terrae. Paulus dicit: *Plus*

faz de la tierra. San Pablo dice: *Trabajé más que todos ellos*. ¿Qué dices, Pablo? Ve si tú, si tu espíritu, hizo esto: *No yo—añade—, sino la gracia de Dios conmigo*.

15 [v.31]. ¿Luego qué sucede? Que, al quitar nuestro espíritu, convertidos en nuestro polvo, contemplamos con provecho nuestra flaqueza; y así, habiendo recibido su espíritu, nos renovamos. Ve lo que sigue: *Sea la gloria del Señor por siempre*. No la mía ni la tuya, ni la de éste ni la de aquél: *Sea la gloria del Señor, no temporalmente, sino por siempre*. *El Señor se alegrará en sus obras*. No en las tuyas, como tuyas; porque tus obras, si son malas, se deben a tu iniquidad, y, si buenas, a la gracia de Dios. *El Señor se alegrará en sus obras*.

16 [v.32]. *El mira la tierra, y la hace temblar; El toca los montes, y humearán* ¡Oh tierra, que te regocijabas de tu bondad, que te atribuías la magnificencia de tus riquezas!, he aquí que el Señor mira y tiembles. Te mire y tiembles, porque es mejor el temblor de la humildad que la presunción de la soberbia. Ved cómo mira Dios la tierra y la hace temblar. El Apóstol habla a la tierra que confía demasiado en sí y se engríe: *Con temor y temblor obrad vuestras obras*. Con temor y temblor, pues Dios es el que obra en vosotros. Dices, ¡oh Pablo!, *obrad*; dices que obremos. ¿Por qué *con temblor*? Porque Dios, añade, *es el que obra en vosotros*. Luego con temblor, porque Dios es el que obra. Como El te dio, no es tuyo lo que tienes; por tanto, obrarás con temor y temblor, porque, si no le temes, te quitará lo que te dio. Luego

omnibus illis laboravi. Quid est, Paule? Attende si tu, si spiritus tuus. *Non ego, inquit, sed gratia Dei mecum* (1 Cor 15,10).

15 [v.31]. Quid ergo? Quia cum abstulerit spiritum nostrum, in pulverem nostrum convertemur, utiliter intuentes infirmitatem nostram, ut accepto spiritu eius recreemur. Vide quid sequitur: *Sit gloria Domini in aeternum*. Non tua, non mea, non illius, aut illius; *gloria Domini sit, non ad tempus, sed in aeternum*. *Laetabitur Dominus in operibus suis*. Non in tuis, quasi tuis: quia et opera tua si mala, per iniquitatem tuam; si bona, per gratiam Dei. *Laetabitur Dominus in operibus suis*.

16 [v.32]. *Qui aspicit terram, et facit eam tremere; qui tangit montes, et fumigabunt*. O terra, exultabas de bonitate tua, tibi tribuebas vires opulentiae tuae; ecce respicit Dominus, et facit te tremere. Respiciat te, et faciat te tremere: melior est enim tremor humilitatis, quam confidentia superbiae. Videte quomodo aspiciat Deus terram, et faciat eam tremere. Ad terram quasi praefidentem sibi et exultantem loquitur Apostolus: "Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini. Cum timore et tremore: Deus enim est qui operatur in vobis" (Phil 2,12,13). Dicitis, o Paule, *Operamini*; dicitis ut operemur: quare *cum tremore*? *Deus enim est, inquit, qui operatur in vobis*. Ideo ergo cum tremore, quia *Deus operatur*. Quia ipse dedit, non ex te est quod habes, cum timore et tremore operaberis: nam si non tremueris eum, auferet quod dedit. Cum

obra con temor. Escucha a otro salmo: *Servid al Señor con temor y regocijaos en El con temblor*. Si Dios al mirar produce el movimiento de la tierra, con temblor ha de regocijarse. Mirando Dios, tiemblen vuestros corazones, y entonces Dios descansará en ellos. Oyele decir en otro salmo: *¿Sobre quién reposará mi espíritu? Sobre el humilde, el apacible y el que tiembla ante mis palabras. El mira a la tierra, y la hace temblar; El toca los montes, y humearán*. Los montes eran soberbios, se jactaban, aún Dios no los había tocado; los toca, y humearán. ¿Qué significa “humearán los montes”? Suplicarán al Señor. He aquí que los montes grandes, los soberbios, los montes ingentes, no rogaban a Dios. Querían se les pidiese a ellos y no rogaban al Excelsísimo. ¿Qué poderoso, engreído y soberbio de la tierra se digna rogar humildemente a Dios? Hablo de los impíos, no de los cedros del Líbano *que plantó el Señor*. Cualquier impío, alma infeliz, no sabe rogar a Dios; con todo, pretende que a él le pidan los hombres. Es monte, y necesita ser tocado por Dios para que humee; cuando comience a humear, dirigirá la plegaria a Dios como sacrificio de su corazón. Humea para Dios. A continuación golpea su pecho; es decir, comienza a llorar, porque el humo provoca las lágrimas. *El toca los montes, y humearán*.